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１２月１３日～１８日の２０分休憩を利用して、運動委員会主催の  

ドッジボール大会が開催され、異学年交流をしました。１年と６年、  

２年と５年、３年と４年がそれぞれ学級単位で混合チームを作り、クラス対抗で試合
を行いました。下級生が上級生にむかっておもいっきりボールを投げる一方で、上級
生は優しいボールで攻めたり、なかなかボールを取れない下級生にボールを回したり
するなど、ほほえましいプレーを数々見ることができました。  

 

       

  

 

 

 
 

 早いもので色んな行事もあって思い出が詰まった２学期も本日で最終日となりまし
た。今年１年の締めくくりともなります。新しい年を迎えますます充実した生活がで
きるよう、今日もらう通知表を踏まえて学習面、生活面をきちんと振り返り、よかっ
たところはさらに伸ばし、十分でなかったところは改善できるよう、冬休み中に目標
と計画を考え、実行に移し始めてください。１２月８日に小中交流会に参加して、中
学校への夢を大きくふくらませた６年生にとっては、来学期は小学校生活締めくくり
の学期となります。希望にあふれた中学校生活を送る上でも、３学期の生活が特に大
切になります。しっかり振り返りをしてください。  

  ３学期の始業式は１月９日です。病気やけがに気をつけ元気に登校してください。 

 
 

 

１２月７日、１０歳になった今、これまでの１０年を振り返り今後  

１０年をどのように過ごすかを考えるため、「未来への一歩 二分の一  

成人式」を４年生学年発表として開催しました。学年を７委員会に分け  

自分たちでアイディアを出し合って準備に取り組み、当日の装飾だけで  

なく司会・進行も立派にやり切るなど頼もしい姿が随所に見られました。  

プログラムのメインは、一人ひとりが大きな声で堂々と語った決意表明。将来の夢だけ
でなく、夢を実現させるためにどのように努力するかも力強く発表できました。「１０
才のありがとう」の詩の朗読では、生い立ちを振り返りながら家族をはじめこれまで支
えていただいた方々へ感謝の気持ちを表し、参観者の感動を呼びました。最初と最後の
気持ちがそろった合唱やリコーダー奏も式典に華を添えました。未来への第一歩を踏み
出し頑張り始めた４年生を、ご家族の皆さまも温かく見守り、励ましてあげてください。 

 １２月８日には、５年生学年発表「ボンボヤージュ音楽発表会」が開催されました。
澄んだ音色で参観者を包み込んだリコーダー奏に続く、自分たちにぴったり合った曲
「船で行こう！」の合唱では、高橋先生の秘密の指示を受け、きれいなハーモニーを生
み出していました。３曲目は、変装して合奏した「ＲＰＧ」。テンポの速いリズミカル
な曲でしたが、みんなが指揮者をよく見ていたので、一糸乱れぬ演奏となり、聞いてい
てウキウキと思わず体を動かしたくなるような気持ちになりました。曲の最後の指揮も
ばっちりきまって格好良かったです。立体感がある、カラフルな図工の作品が演奏会に
華やかさを加えました。皆が協力し、互いにアドバイスを出し合って、素晴らしい音楽
創りに取り組むことができた５年生。次の目標の卒業式でも在校生代表として力を発揮
してくれることを期待しています。  

 ６年生学年発表は１２月１２日に開催されました。しっとりと  

した演奏で、優しさに包まれたリコーダー奏 ‘A Whole New World’ 

に続いて、「友～旅立ちの時～」の合唱。悲しいときもつらいときも  

いつもそばにいて、かけがえのない６年間をともに過ごした友達へ  

の思いを切々と歌い上げました。美しい声で、気持ちをぴったり合わせた合唱は、聴く
ものに大きな感動を与えました。続く ‘DEPARTURE’の合奏では、壮大で堂々とした演
奏を聴かせました。一人ひとりがこの日のために一所懸命練習に取り組んできた成果が
発揮され、交互に現れる楽器がそれぞれの役割をきちんと果たし、素晴らしいハーモニ
ーを創り出しました。アンコールでは、保護者を取り囲んで英語でゴスペルに挑戦。楽
しそうに全身を使って表現しました。心に響く演奏を聴かせてくれた６年生。卒業式で
も再び感動を与えてくれることを楽しみにしています。  

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

学校を支えて下さっている皆さんに感謝！ 
 １２月には恒例となった、ＰＴＡや地域の皆さんによる行事が数々開催されました。
大きな天体望遠鏡でスーパームーンを見ることができた天体観測、上級生の力強さを実
感したドッジボール大会、めったにできない体験をすることができたお餅つき大会、ど
れも児童の思い出に残る楽しい行事ばかりでした。あわせて、地域の方々や公民分館傘
下の団体の皆さんに、学校周辺の落ち葉や側溝、体育館などの大掃除もしていただいて
います。学校を大切にしていただいているＰＴＡや地域の皆さまのお蔭で、いつも児童
が元気に生き生きと生活できていることに、改めて感謝いたします。  
 

渉外その他 時間割

1日（月）

2日（火）

3日（水）

4日（木）

5日（金）

6日（土）

7日（日）

8日（月）

9日（火）

10日（水）

11日（木）

12日（金） ゆとりの日(定時退勤日)

13日（土） お正月遊び

14日（日）

15日（月）

16日（火）

17日（水）

18日（木） ゆとりの日(定時退勤日)

19日（金）

20日（土）

21日（日）

22日（月）

23日（火）

24日（水）

25日（木）

26日（金） ゆとりの日(定時退勤日)

27日（土）

28日（日）

29日（月）

30日（火）

31日（水）

Ｂ

Ａ

Ｂ

Ａ

全校朝会

始業式

給食開始

身体測定(6年)

身体測定(5年)

児童関係行事

冬季休業終了

身体測定(4年)

身体測定(3年)

児童集会,身体測定(2年)

身体測定(1年)

委員会(5限)

避難訓練(地震:2限)

【２月行事予定】

５日・・・入学説明会　　　７日・・・クラブ（３年生見学）

２３日・・・参観,懇談,ＰＴＡ総会　　　２８日・・・６年生を送る会,幼保小交流会
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